
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Guajeru

quarta-feira, 30 de maio de 2018 Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Guajeru publica

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0752B3D615A72FE4A6E23777F3BF3B20



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Guajeru

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 51, DE 30 DE MAIO DE 2018

PORTARIA Nº 01/2018.

• RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 1º QUADRIMESTRE DE 2018.

• RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2º BIMESTRE 2018

• RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 1º QUADRIMESTRE 2018

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0752B3D615A72FE4A6E23777F3BF3B20



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Guajeru
Outros

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

                                                   CNPJ: 13.284.658/0001-14  

PRAÇA ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 124 - CEP: 46.205-000 
Fone/Fax: (77) 3417 2252 – Guajeru - Bahia 

 
 
 

 
DECRETO Nº 51, DE 30 DE MAIO DE 2018. 

 

“Estabelece Ponto Facultativo no âmbito 
da Prefeitura Municipal de Guajeru, e da 
outras providências”. 

 

                                                                   

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAJERU ESTADO DA BAHIA no uso de suas 

atribuições legais, 

 
DECRETA:  
 

Art. 1º - Fica determinado ponto facultativo, no âmbito da Prefeitura Municipal de 

Guajeru, em 01/06/2018, em virtude do Feriado Nacional de Corpus Christi. 

 

Art. 2º - Excluem-se deste decreto: 

I – Setor de limpeza pública, deverá funcionar em horário de expediente. 

II – O Centro de Saúde Monsenhor Valdemar terá expediente normal. 

III – A Farmácia Básica não terá expediente. 

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, 30 de maio de 2018. 

 

 

 

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C10931D8486D1D0ED478BC4791B9715

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C10931D8486D1D0ED478BC4791B9715

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Guajeru
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU  

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

MAIO/2017 A ABRIL/2018 
RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DESPESAS EXCUTADAS  
(Últimos 12 messes) 

Inscritas em 
Restos a 

Pagar Não 
Processados 

b MAI/2017 

DESPESAS COM PESSOAL 

JUN/2017 JUL/2017 AGO/2017 SET/2017 OUT/2017 NOV/2017 DEZ/2017 JAN/2018 FEV/2018 MAR/2018 ABR/2018 

Total  
(Últimos 12 

meses) 
a 

LIQUIDADAS 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 637.726,86 627.859,45 834.440,63 893.840,77 640.482,93 648.777,31 682.961,80 1.188.812,39 688.600,71 734.823,88 778.824,56 770.804,59 9.127.955,88 0,00 

    Pessoal Ativo 584.665,04 579.325,95 570.388,55 620.799,33 588.680,93 581.123,81 616.753,14 832.632,54 582.475,79 595.009,30 674.703,40 618.080,59 7.444.638,37 0,00 

        Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 584.665,04 579.325,95 570.388,55        620.779,33 588.650,92 581.123,81 616.753,14 694.432,54 582.475,79 595.009,30 674.703,40 618.080,59 7.306.438,37 0,00 

        Obrigações Patronais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 138.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 138.200,00 0,00 

        Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terce 53.061,82 48.533,50 264.052,08 273.041,44 51.802,00 67.653,50 66.208,66 356.179,85 106.124,92 139.814,58 104.121,16 152.724,00 1.683.317,51 0,00 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntá 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da A 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao d 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II)  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)  17.912.705,28 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)  50,95
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)   54,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)   9.189.217,81 

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa 
forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:  
  a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;  
  b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64. 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  VALOR  

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)   8.705.574,77 

% SOBRE A RCL AJUSTAD 

9.127.955,88 

-  

9.672.860,85 
51,30
48,60

637.726,86 627.859,45 834.440,63 893.840,77 640.482,93 648.777,31 682.961,80 1.188.812,39 688.600,71 734.823,88 778.824,56 770.804,59 9.127.955,88 0,00 

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V)  (§ 13, art. 166 da CF)    0,00 -  
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)  17.912.705,28 -  

GILMAR ROCHA CANGUSSU  
PREFEITO 

CPF:926.453.645-00 

BRUNO SOUZA BRITO  
TESOUREIRO 

CPF:048.191.175-80 

KELE CRISTINA CRUZ RIBEIRO LIMA  
TÉC.CONTÁBIL 

CRC-BA 026500/O-0 

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 1

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E9EB7EC0689F023E04BF7FB356D57EE

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Guajeru

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO/2018 A ABRIL/2018 
RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") R$ 1,00 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DÍVIDA CONSOLIDADA  SALDO DO 
EXERCÍCIO  
ANTERIOR  

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018  
Até o 1º 

Quadrimestre  
Até o 2º 

Quadrimestre  
Até o 3º 

Quadrimestre  
5.034.335,27 4.899.562,25 0,00 DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 0,00

0,00 0,00 0,00   Dívida Mobiliária 0,00
5.034.335,27 4.899.562,25 0,00   Dívida Contratual 0,00

0,00 0,00 0,00     Empréstimos 0,00
0,00 0,00 0,00       Internos 0,00
0,00 0,00 0,00       Externos 0,00
0,00 0,00 0,00     Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios 0,00
0,00 0,00 0,00      Financiamentos 0,00
0,00 0,00 0,00       Internos 0,00
0,00 0,00 0,00       Externos 0,00

5.034.335,27 4.899.562,25 0,00     Parcelamento e Renegociação de dívidas 0,00
0,00 0,00 0,00       De Tributos 0,00

4.802.599,86 4.712.005,65 0,00       De Contribuições Previdenciárias 0,00
8.532,05 1.565,40 0,00       De Demais Contribuições Sociais 0,00

0,00 0,00 0,00       Do FGTS 0,00
0,00 0,00 0,00       Com Instituição Não financeira 0,00

223.203,36 185.991,20 0,00     Demais Dívidas Contratuais 0,00
0,00 0,00 0,00   Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não 0,00

0,00 0,00 0,00   Outras Dívidas 0,00
653.866,94 1.341.807,88 0,00 DEDUÇÕES (II) 0,00
653.866,94 1.341.807,88 0,00   Disponibilidade de Caixa¹ 0,00

1.776.545,80 2.378.623,39 0,00     Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00
1.132.678,86 1.046.815,51 0,00     (-) Restos a Pagar Processados 0,00

10.000,00 10.000,000 0,00   Demais Haveres Financeiros 0,00
4.380.468,33 3.557.754,37 0,00 DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III)=(I-II)  0,00

17.720.317,72 17.912.705,28 0,00 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL  0,00
28,41 27,35 0,00 % DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)  0,00
24,72 19,86 0,00 % DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)  0,00

21.902.050,79 21.495.246,34 0,00 LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 
(120%  

0,00
19.711.845,71 19.345.721,70 0,00 LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) (108%)  0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC  SALDO DO 
EXERCÍCIO  
ANTERIOR  

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018  
Até o 1º 

Quadrimestre  
Até o 2º 

Quadrimestre  
Até o 3º 

Quadrimestre  
0,00 0,00 0,00 PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,00
0,00 0,00 0,00 PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na 

DCL) 
0,00

0,00 0,00 0,00 PASSIVO ATUARIAL 0,00
0,00 0,00 0,00 INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,00
0,00 0,00 0,00 DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA 0,00
0,00 0,00 0,00 RP NÃO-PROCESSADOS 0,00
0,00 0,00 0,00 ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO 0,00
0,00 0,00 0,00 DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00
0,00 0,00 0,00 APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015 0,00

GILMAR ROCHA CANGUSSU  
PREFEITO 

CPF:926.453.645-00 

BRUNO SOUZA BRITO  
TESOUREIRO 

CPF:048.191.175-80 

KELE CRISTINA CRUZ RIBEIRO LIMA  
TÉC.CONTÁBIL 

CRC-BA 026500/O-0 

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 1 

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E9EB7EC0689F023E04BF7FB356D57EE

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Guajeru

 RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)
SALDO DO

EXERCÍCIO ANTERIORAté o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00
   Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
   Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00
AOS MUNICÍPIOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00
   Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
   Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) 0,00 0,00 0,00 0,00
   Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
   Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 17.203.317,72 17.912.705,28
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00% 0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22% 3.898.469,90 3940795,16
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19,8% 3.508.622,91 3.546.715,65

SALDO DO
EXERCÍCIO ANTERIORAté o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

DOS ESTADOS (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
    Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
    Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
    Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X 0,00 0,00 0,00 0,00
MEDIDAS CORRETIVAS: 0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS SALDOS DO EXERCÍCIO DE  2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO 2018 A ABRIL DE 2018 

GARANTIAS CONCEDIDAS SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E9EB7EC0689F023E04BF7FB356D57EE

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E9EB7EC0689F023E04BF7FB356D57EE

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Guajeru

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A ABRIL 2018 
 

RGF - ANEXO 4  (LRF, art. 55, inciso  I, alínea "d"  e inciso III alínea "c") R$ 1,00 
 
 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

 
VALO R REALIZADO 

No 
Quadrimestre de 

Referência 

Até o 
Quadrimestre 
de Referência 

(a) 
Mobiliária 

Interna 
Externa 

Contratual 
Interna 

Empréstimos 
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento 
Mercantil Financeiro Antecipação de Receita pela 
Venda a Termo de Bens e Serviços Assunção, 
Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, 
§ 1º) Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da 
RSF nº 43/2001 1 (I) 

Externa 
Empréstimos 
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento 
Mercantil Financeiro Antecipações de Receitas pela 
Venda a Termo de Bens e Serviços Assunção, 
Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, 
§ 1º) 
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 1 (II) 

  

 
TO TAL (III)   

 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO S LIMITES VALOR % 
SOBRE 
A RCL 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 17.912.705,28 - 
OPERAÇÕES VEDADAS (V) 0,00 - 
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIIa + V - Ia - IIa) 0,00 - 
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
INTERNAS E EXTERNAS 0,00 - 
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 0,00 - 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 - 
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR 
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

0,00 - 

 
 
 
 

OUTRAS O PERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA 

VALO R REALIZADO 
No 

Quadrimestre de 
Referência 

Até o 
Quadrimestre de 

Referência (a) 

Parcelamentos de 
Dívidas Tributos 
Contribuições 
Previdenciárias FGTS 

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas 

  

 
 
 
 
 
 
                  GILMAR ROCHA CANGUSSU                                                          BRUNO SOUZA BRITO                                                               KELE CRISTINA CRUZ RIBEIRO LIMA                                          
                                   PREFEITO                                                                                     TESOUREIRO                                                                                        TEC. CONTABIL 
                        CPF:926.453.645- 00                                                                           CPF: 048.191.175-80                                                                               CRC-BA 026500/O-0                        
   

 

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E9EB7EC0689F023E04BF7FB356D57EE

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Guajeru

 LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente líquida R$ 17.912.705,28
Receita Corrente líquida Ajustada R$ 17.912.705,28

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP 9.127.955,88 50,95
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54% 9.672.860,85
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 51,30% 9.189.217,81
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 48,60% 8.705.574,77

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida 3.557.754,37 19,86
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 21.495.246,34 120

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da R 0,00 0,00

Valor Total
FONTE: 

VALOR ATÉ PRIMEIRO QUADRIMESTRE

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA 
(ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

PREFEITURA MUNIICPAL DE GUAJERU
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2018

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E9EB7EC0689F023E04BF7FB356D57EE

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Guajeru

                  GILMAR ROCHA CANGUSSU                                                          BRUNO SOUZA BRITO                                                               KELE CRISTINA CRUZ RIBEIRO LIMA                             
                                   PREFEITO                                                                                     TESOUREIRO                                                                                        TEC. CONTABIL
                        CPF:926.453.645- 00                                                                           CPF: 048.191.175-80                                                                               CRC-BA 026500/O-0                       
  
                                   

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E9EB7EC0689F023E04BF7FB356D57EE

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Guajeru
Relatório Resumido da Execuçâo

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3981F8505E74400092D9EBD47AF086F3

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3981F8505E74400092D9EBD47AF086F3

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3981F8505E74400092D9EBD47AF086F3

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3981F8505E74400092D9EBD47AF086F3

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3981F8505E74400092D9EBD47AF086F3

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3981F8505E74400092D9EBD47AF086F3

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3981F8505E74400092D9EBD47AF086F3

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3981F8505E74400092D9EBD47AF086F3

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3981F8505E74400092D9EBD47AF086F3

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3981F8505E74400092D9EBD47AF086F3

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3981F8505E74400092D9EBD47AF086F3

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3981F8505E74400092D9EBD47AF086F3

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3981F8505E74400092D9EBD47AF086F3

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3981F8505E74400092D9EBD47AF086F3

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3981F8505E74400092D9EBD47AF086F3

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3981F8505E74400092D9EBD47AF086F3

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3981F8505E74400092D9EBD47AF086F3

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3981F8505E74400092D9EBD47AF086F3

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3981F8505E74400092D9EBD47AF086F3

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3981F8505E74400092D9EBD47AF086F3

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3981F8505E74400092D9EBD47AF086F3

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3981F8505E74400092D9EBD47AF086F3

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3981F8505E74400092D9EBD47AF086F3

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3981F8505E74400092D9EBD47AF086F3

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3981F8505E74400092D9EBD47AF086F3

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3981F8505E74400092D9EBD47AF086F3

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3981F8505E74400092D9EBD47AF086F3

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3981F8505E74400092D9EBD47AF086F3

quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Guajeru



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Guajeru
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0752B3D615A72FE4A6E23777F3BF3B20



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0752B3D615A72FE4A6E23777F3BF3B20



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0752B3D615A72FE4A6E23777F3BF3B20



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0752B3D615A72FE4A6E23777F3BF3B20



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0752B3D615A72FE4A6E23777F3BF3B20



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0752B3D615A72FE4A6E23777F3BF3B20



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0752B3D615A72FE4A6E23777F3BF3B20



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0752B3D615A72FE4A6E23777F3BF3B20



quarta-feira, 30 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Guajeru

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0752B3D615A72FE4A6E23777F3BF3B20


		2018-06-04T10:19:47-0300




